РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.01.2016  № 51

Об утверждении муниципальной программы

города Мценска «О противодействии коррупции

в городе Мценске на 2016-2018 годы»

Руководствуясь  Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», распоряжением Правительства Орловской области от 19.07.2010 г. № 265-р, Указом Президента Российской Федерации «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» от 2 апреля 2013 года N 309, Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции» от 22 декабря 2014 года № 431-ФЗ и в целях дальнейшего развития системы противодействия коррупции в городе Мценске
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить с 01.01.2016 г. муниципальную программу города Мценска

«О противодействии коррупции в городе Мценске на 2016-2018 годы» (далее - Программа) (приложение).

2. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации г. Мценска (С.В. Ильин) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мценска в сети Интернет.

Глава города Мценска                                                                                   С. С. Волков

Приложение

 к постановлению администрации

города Мценска

от 21.01.2016  № 51
ПАСПОРТ

муниципальной программы города Мценска «О противодействии коррупции

 в городе Мценске на 2016 – 2018 годы»

	Цель программы
	- Предупреждение  и профилактика коррупционных правонарушений.

	Задачи программы
	- Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции;

- Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования – город Мценск и их проектов;

- Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;

- Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования – город Мценск;

- Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;

	 Основные целевые показатели (индикаторы) реализации программы
	 - сформировать систему противодействия коррупции в администрации города Мценска;

- устранить коррупциогенность муниципальных правовых актов органов местного самоуправления (100 % от числа муниципальных нормативных правовых актов и их проектов);

- укрепить доверие жителей к деятельности администрации города Мценска;

- повысить степень информирования населения о мерах, принимаемых администрацией  города Мценска в сфере противодействия коррупции;

- увеличить число муниципальных служащих, получивших дополнительное профессиональное образование по антикоррупционной тематике;

	Заказчик Программы
	Администрация  города Мценска

	Заказчик – координатор программы
	Комитет  организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации г. Мценска

	Соисполнители программы
	Структурные подразделения администрации города Мценска

	Сроки  и этапы реализации Программы
	2016 – 2018 гг.

	 Финансовое обеспечение Программы
	Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из средств городского бюджета. Затраты на финансирование на период 2016-2018гг. составят 45,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 год - 15 тыс. рублей;

2017 год - 15 тыс. рублей

2018 год –15 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- сформировать систему противодействия коррупции в администрации города Мценска

- устранить коррупциогенность муниципальных правовых актов органов местного самоуправления (100 % от числа муниципальных нормативных правовых актов и их проектов);

- укрепить доверие жителей к деятельности органов местного самоуправления   города Мценска;

- повысить степень информирования населения о мерах, принимаемых администрацией   города Мценска в сфере противодействия коррупции;

- увеличить число муниципальных служащих, получивших дополнительное профессиональное образование по антикоррупционной тематике.

Раздел 1.  Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа.
В настоящий момент одним из наиболее важных направлений деятельности государства является борьба с коррупцией. Понятие «коррупция» в российском законодательстве не используется в едином контексте. Наиболее широко оно сформулировано в документах ООН и Совета Европы как злоупотребление служебными полномочиями в корыстных целях в любой форме. Коррупционные нарушения могут принимать форму уголовных преступлений, административных правонарушений и дисциплинарных проступков. Антикоррупционная политика представляет собой целенаправленную деятельность государства по противодействию коррупции, важной частью которой является настоящая Программа. Коррупция представляет собой серьезную угрозу национальной безопасности государства, функционированию публичной власти на основе права и закона, верховенства закона, затрудняет экономическое развитие и угрожает основам рыночной экономики.

Большое значение для успешной антикоррупционной стратегии имеют принципы подбора и оптимизации использования кадров для выполнения функций муниципальной службы. Такие вопросы, как принципы подбора кадров на конкретные должности муниципальной службы, стимулирование профессионального роста муниципальных служащих, являются ключевыми для обеспечения  эффективной работы.

Эффективная реализация антикоррупционной политики заключается в мониторинге уровня и структуры коррупции, который должен нести своевременно функцию диагностики.

Одним из важнейших направлений антикоррупционной политики должно быть изменение общественного сознания по отношению к фактам злоупотребления служебными полномочиями в корыстных целях.

Системное предупреждение, выявление и пресечение коррупционных правонарушений в органах исполнительной власти возможно только при наличии комплексного планового подхода, поэтому противодействие коррупции наиболее эффективно может осуществляться в рамках долгосрочной целевой программы.

Другие способы решения проблем противодействия коррупции не могут быть приемлемы на территории города из-за высокой стоимости их реализации и не-

прогнозируемости. В связи с вышеизложенным, разработка и принятие долгосрочной городской целевой программы по противодействию коррупции на территории г.Мценска является настоятельной необходимостью.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является предупреждение  и профилактика коррупционных правонарушений.

 Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции;

2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления  города Мценска и их проектов;

3. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;

4. Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;

5. Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления города Мценска.

Раздел 3. Система программных мероприятий

Муниципальная программа города Мценска «О противодействии коррупции в городе Мценске на 2016-2018 годы» представляет собой совокупность обеспеченных финансовыми и организационными ресурсами, скоординированных по задачам, срокам и исполнителям мероприятий, направленных на решение конкретных проблем в сфере противодействия коррупции.
Система мероприятий в соответствии с программными задачами включает в себя 5 тематических блоков, совокупная реализация которых обеспечивает достижение основной цели – снижение уровня коррупции при исполнении органами местного самоуправления муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям.

Перечень программных мероприятий с указанием ожидаемого результата от реализации каждого из них представлен в приложении к настоящей Программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Мероприятия Программы реализуются за счет средств городского бюджета. Финансирование осуществляется в рамках средств, предусмотренных в городском бюджете на очередной финансовый год.

	Наименование программы
	Коды классификации расходов
	Объём финансирования по годам, тыс.руб.

	 ГРП
	Целевая статья
	 Вид

расходов
	 2016
	 2017
	 2018

	О противодействии коррупции  в городе Мценске на 2016 – 2018 годы
	0104
	БП 0 00 74050
	244
	15
	15
	15

Раздел 5. Механизм реализации Программы.
Муниципальным заказчиком программы является администрация города Мценска.

Руководитель Программы – глава города Мценска.

Участниками и исполнителями программы являются структурные подразделения администрации г.Мценска.

Руководитель Программы при ее реализации:

1) осуществляет управление реализацией Программы;

2) разрабатывает в пределах своих полномочий нормативно-правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

3) обеспечивает координацию деятельности структурных подразделений администрации города в ходе реализации Программы.

Исполнители Программы:

- организуют работу по выполнению запланированных мероприятий;

- несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий;

- предоставляют в установленные сроки отчеты о реализации Программы.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, осуществляет финансовое управление администрации города Мценска.

	N
п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение задачи
	Показатели, характеризующие достижение цели
	Едини-ца измерения
	Базовое значение показателя на начало реализации Программы
	Планируемое значение Показателя

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	Противодействие коррупции в органах местного самоуправления  города Мценска

	Доля граждан и организаций, сталкивающихся с проявлениями коррупции, от общего количества жителей
	%
	0
	0
	0
	0

	2
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  города Мценска и их проектов

	Доля нормативных правовых актов  города Мценска и их проектов, по которым проведена антикоррупционная экспертиза
	%
	100
	100
	100
	100

	3
	Организация и осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе и предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	Доля муниципальных служащих, в отношении которых проводилась проверка соблюдения ими ограничений установленных законодательством о муниципальной службе и предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	%
	100
	100

	 100

	100

	4
	Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления  города Мценска

	 Информационная доступность граждан  к деятельности  администрации города Мценска
	         %
	       0
	50
	60
	70

	5
	Организация антикоррупци-онного образования муниципальных служащих администрации  города Мценска
	45,0 тыс. руб.
	Количество муниципальных служащих прошедших курсы повышения квалификации по антикоррупционной направленности
	человек
	0
	1
	1
	1

6.Перечень программных мероприятий долгосрочной целевой программы                                    « О противодействиии коррупции в  городе Мценске на 2016-2018 годы»

	N
п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполне-ния
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Исполнитель

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Противодействие коррупции в органах местного самоуправления  города Мценска

	1.1.
	Подготовка предложений по ежегодному планированию совместных мероприятий  администрации города Мценска и правоохранительных органов по проведению мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупционным проявлениям
	В пределах средств, предусмотренных на содержание
	2016-2018 гг.
	-
	-
	-
	-
	 Комитет организационно-кадровой работе, информатизации и делопроизводству администрации города Мценска

	2
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов города Мценска, их проектов

	2.1.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления  города Мценска (и их проектов)
	В пределах средств, предусмотренных на содержание
	2016-2018 гг.
	-
	-
	-
	-
	Правовой  отдел администрации  города Мценска

	3
	Организация и осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе и предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3.1.
	Организация проверки соблюдения муниципальными служащими администрации города Мценска ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	В пределах средств, предусмотренных на содержание
	2016-2018 гг.
	-
	-
	-
	-
	Комитет организационно-кадровой работе, информатизации и делопроизводству администрации города Мценска

	3.2.
	Организация проверки сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера
	В пределах средств, предусмотренных на содержание
	2016-2018 гг.
	-
	-
	-
	-
	Комитет организационно-кадровой работе, информатизации и делопроизводству администрации города Мценска

	4
	Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления  города Мценска

	4.1.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, в целях организации контроля проверки указанных обращений, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций
	В пределах средств, предусмотренных на содержание
	2016-2018 гг.
	-
	-
	-
	-
	Комитет организационно-кадровой работе, информатизации и делопроизводству администрации города Мценска

	4.2
	Размещение в официальных средствах массовой информации и на официальном сайте администрации  города Мценска информации о деятельности органов местного самоуправления и нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	В пределах средств, предусмотренных на содержание
	2016-2018гг.
	-
	-
	-
	-
	Комитет организационно-кадровой работе, информатизации и делопроизводству администрации города Мценска

	5
	Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и антикоррупционная пропаганда

	5.1.
	Подготовка и реализация программ семинаров, совещаний и "круглых столов" по тематике антикоррупционной направленности для муниципальных служащих
	В пределах средств, предусмотренных на содержание
	2016- 2018 гг.
	-
	-
	-
	-
	Комитет организационно-кадровой работе, информатизации и делопроизводству администрации города Мценска

	5.2.
	Подготовка и размещение в официальных средствах массовой информации и на официальном сайте администрации города Мценска, статей и иных материалов антикоррупционной направленности
	В пределах средств, предусмотренных на содержание
	2016-2018 гг.
	-
	-
	-
	-
	Комитет организационно-кадровой работе, информатизации и делопроизводству администрации города Мценска

	5.3.
	Финансирование курсов повышения квалификации муниципальных служащих  администрации города Мценска по вопросам противодействия коррупции
	Из средств  городского бюджета
	2016-2018 гг.
	45
	15
	15
	15
	 Структурные подразделения администрации города Мценска

	Итого по Программе
	45
	15
	15
	15